
   Jan Polá ček - ŠOKÁRNA JOŠU Ů 
 
   Do kovové konstrukce, zhltlé temnotou, bily kapk y dešt ě. Oblízly rez a padaly 
dál. 
   U špi čkek mých bot jeden z vodopád ů kon čil. Každá kr ůpěj mlaskla o betón, 
jako by se s ním líbala na uvítanou. 
   Kemir škubl hlavou: "Neslyšíš nic?" zašeptal. 
   "Jen svinskej déš ť." 
   Vyhlédl z úkrytu a lampa, létající ve v ětru sem a tam, jej osv ětlila. Couvl a 
paže mu automaticky zamí řila k pravé tvá ři. Nervózn ě nahmátl čerstvou jizvu 
tetování. Pod kone čky prst ů roloval žmolek odtržené k ůže, stáhl ho pod bradu a 
odmrštil p řed sebe: 
   "Pod ělanej život," zavr čel. Na zakrvavený obli čej mu padal déš ť, který se 
mísil s indigovým barvivem a v nafialov ělých čůrcích vsakoval do flanelové 
košile, pocházející z nevy čerpatelného armádního skladu. 
   Nedalo mi to: "Vypadáš hrozn ě." 
   Neur čit ě zabru čel. K ůže nás obou vypovídaly o nezkušenostech za čáte čník ů. 
Každý vpich byl hlubokou ranou. Sed ěli jsme p řikr čeni mezi vymletými betonovými 
bloky, mezi jejich vyvalenými b řichy nacpanými armovacím drátem, op řeni jen o 
špi čky stažených zadk ů. 
   Oválnou halou dun ěl proud splašk ů, jehož ozv ěna mi zn ěla v ědomím a vyvolávala 
ve mn ě nep říjemné vzpomínky - tolik mi p řipomn ěl kanál, který jsem p řed lety 
vid ěl v šokárn ě Jošu ů. V m řížoví kopule nad našimi hlavami zbývalo ješt ě pár 
kus ů skla, po n ěmž pochodovaly kapky bez líbání a s daleko v ětší razancí. M ěli 
jsme v nohou tolik holých a vydrancovaných místnost í, že pro mne jejich rytmická 
produkce znamenala vrcholný kulturní zážitek dnešní ho dne. 
   "Kroky," zasy čel Kemir. 
   Zatracený černoch - uši m ěl lepší nežli já. 
   Naslouchal jsem sílícím zvuk ům. "Asi pravidelná hlídka." 
   Celý se rozklepal: "V tomhle po časí?" 
   "A pro č ne?" 
   "Ale univerzitní zónu maj p řece vobšancovanou zvenku, dovnit ř nikdo ze srandy 
nepoleze." 
   Zdvihal se. 
   "Se ď," chytl jsem ho za ruku, "ani se nehni." 
   Zpovzdálí zn ěly nesrozumitelné hlasy. 
   "Musíme odtud vypadnout," šeptl. 
   "Nem ůžou jít najisto. A stejn ě by nás s touhle vizáží typovali na n ějakej 
pouli ční gang," chlácholil jsem jej. 
   "Jo," vyrazil, "kdyby nás nechytili práv ě tady..." 
   "Tady nebo jinde, dy ť je to fuk. Všechno zni čili, vid ěls',už tu nic není." 
   "Pro nás snad ne, ale pastva pro každýho intelek tuála," sku čel, "tuny 
informací, kterejm rozum ěj jen oni." 
   "Zvolils' špatnej objekt pro závist,"uklid ňoval jsem jej. Já byl našt ěstí 
vyrovnaný, vd ěčný rodi čům, že všechno vy řešili už v mém útlém v ěku, nechali mi v 
lebce všechno porovnat, p ěkně podle zvyku; zbavili m ě strachu, že k tomu n ěkdo 
pozd ěji použije tvrdších prost ředk ů. Já stoprocentn ě intelektuálem nebyl. 
   Kývl: "Žádný brouky v hlav ě, ten nejlepší styl pro klidnej život," řekl. V 
naší situaci to byl ten nej čern ější humor. 
   Vyno řili se ze tmy jako sme čka honících ps ů. Patrola p ěti Jošu ů, čty ři maníci 
a jejich seržant. Dlouhé kutny nasáklé vodou je plá caly po nahých lýtkách. 
Opírali se o b ěžecké hole a mí řili p římo k nám. M ěli tempo stopa řů tušících cíl 
nadosah. 
   "Kruci," vylétlo mi z pusy. Hnusný Malkolm, to m ěsto plné tupc ů stejných jako 
já s Kemirem. A tím nám ješt ě lichotím, my na tom byli h ůř. Oni na kšeft, 
zaván ějící elektrickým proudem, nenalet ěli. A já, nejstarší syn Rebela Gandy, na 
ně narazím zrovna p ři pašování informací z toho nejnebezpe čnějšího místa. 
   Univerzitní čtvr ť na okraji m ěsta byla skládkou všech t ěch zakázaných 
zbyte čností. 
   Z části v ěcí, které už jen tak snadno zni čit nešly, protože neho řely, a z 
části ze zbytk ů, které už bez toho zni čeného nikomu k ni čemu nebyly. 



   Tiskli jsme se ke st ěně, jako bychom se do ní cht ěli vsáknout. Čvachtavé 
kroky zn ěly z velké blízkosti. Jošuové už byli p řed vchodem. M ěli nad sebou 
oblá čky páry. Hlasit ě oddechovali. 
   Vzpomn ěl jsem si na zkušenost, starou p ěkných pár let, alespo ň deset, prsty 
obou rukou byste pot řebovali, abyste ukázali, kolik to je celkem. Tenkrá t jsem 
byl mr ňous, který nev ěděl, o č b ěží. Co umí ta báje čná elektrika jsem tušil jen z 
her na n ěkolika automatech z Polomova náb řeží. Šoupli m ě do tubusu, do tmy. 
Napřed si pokaždé vybavím pocit a teprve potom událost.  Měl jsem strach práv ě 
jako te ď. Poušt ěli do m ě tu všemocnou š ťávu a ona m ě rozvibrovávala jako mráz 
malé št ěně. Tekla mi t ělem, kostmi, krví. 
   V mozku se mi roztá čela duhová kola. D ělala si, co cht ěla, možná to, co 
cht ěli Jošuové. 
   Jisté je, že ze mne dostali všechno zaván ějící intelektuálstvím. 
   Seržant pískl. Mrskli sebou, stáli ve dve řích se sv ětlem v zádech a 
připomínali stíny. 
   Rozsvítili p řenosnou lampu. 
   "Tady jsou," řekl jeden z nich. 
   Co byste ud ělali v takové chvíli? Jak se m ůže tuc ťák bránit t ěm, kterým 
rodi če od d ětství vtloukali do hlavy, že pány jsou tu oni? 
   Seržant stál rozkro čený jen n ěkolik krok ů od nás a št ěkal jako správný honící 
pes, který dostihl svou ob ěť: "Zvedejte se, p ůjdete s námi!" Vstával jsem co 
nejrychleji, aby vid ěl, jak moc mi záleží na jeho mín ění. 
   "Dostali jsme se sem jen náhodou," p řesv ědčoval jsem ho."Není tu nic, co by 
nás zajímalo. 
   Žádný v ěci pro kšeftování, jen bezcennej brak." 
   "Hodnej hoch," zabru čel seržant, "p ěkně zpíváš, ale máš sm ůlu, že ti nev ěřim. 
Načisto si to sjedeme u nás." 
   "P řece je vid ět, kam pat říme.S tím svinstvem tady nemáme nic spole čnýho." 
   "Zbyte čná námaha," řekl, "mám hodnov ěrnou informaci." 
   V hrdle mi vyschlo: "N ěkdo se nám mstí." 
   "Neudal vás dobrovoln ě,"vrt ěl hlavou."Našli jsme mu to v mozku mezi dalšíma 
věcma hrani čícíma se špagátem. Plno v ědomostí, který slušnejm lidem motaj 
šišky." 
   "To musel bejt cvok," zav řešt ěl Kemir. 
   "V hnízd ě, kde byl, cvoci nejsou. Tam zalejzaj jen ty nejhor ší lumpové." 
   Kli čkovali jsme v temných vodách, chlapík, který nás na jal, o sob ě nemluvil. 
Zařadili jsme jej podle vzhledu. Čisté oble čení, dlouhé vlasy a žádné znaky 
dožívající technologie, tak oblíbené Jošui. Na prvn í pohled konfliktní typ. Rád 
by se spoléhal pouze na sebe, ale v hlav ě mu vrtalo n ěco, co nemohl bez pomoci 
tuc ťáků zvládnout. 
   "Jdeme," řekl seržant. 
   Obstoupili nás a vyvedli do prudkého v ětru. Zavyl v kovové konstrukci, op řel 
se do ní, až uvoln ěná skla zask říp ěla. Jedno vypadlo a jako obrovský list padalo 
dol ů. Komíhalo se. Dop ředu a dozadu. Ze strany na stranu. S t řeskotem dopadlo na 
zem a rozlétlo se v drobných št ěpinkách. 
   Koridor v ostnatém drátu nás vyvedl ven. 
 
   Údolí bylo plné špíny a vyrovnané řady genera čních domk ů, z nichž mnohé 
otev řelo poslední zem ět řesení jako ob ří otevírák, se cenily do ulice o čouzenými 
st ěnami byt ů. P říšerná díra ten Malkolm. Jen o n ěco živ ější než univerzitní 
čtvr ť. Na nárožích ho řely ohn ě a po st ěnách, kon čících kdesi v černo černé tm ě, 
poskakovaly odrazy plamen ů, cht ějící z té dvourozm ěrné projek ční plochy 
uniknout. Osv ětlovaly agita ční piktogramy Jošu ů s jednozna čně dešifrovatelným 
významem. Nápadné kresby s opakujícím se nám ětem smrti. 
   Deš ťové mraky p řiklopily m ěsto jako pokli čka a štiplavý kou ř se táhl p ři 
zemi. 
   Vycepovaní spoluob čané sledovali eskortu pouze koutky o čí a úmysln ě 
přehrávali nezájem o osud neposlušných. 
   "Co s námi ud ěláte?" ptal se Kemir. 
   "Je na čase vám nahlídnout do hlav," řekl seržant, "to, co nedokázaly zákony, 
zvládne technika. Kolík v hlav ě je jedine čnej prost ředek na studijní typy." 



   Dal jsem si dohromady dv ě a dv ě, práv ě k tomu mi sta čily v ědomosti 
odpovídající úplnému vzd ělání po poslední školské reform ě. Čekala nás tvrdá 
cesta. 
   "Víme, jak na vás," řekl seržant. Z hlasu mu čišela mnohaletá zkušenost, 
zaměřená ovšem toliko na sání informací zevnit ř ven, nikoliv naopak. Byl 
typickým p ředstavitelem nezú častn ěných pozorovatel ů, postrádajících sebemenší 
náznak uživatelského p řístupu. 
   Zap řádat s ním hovor nem ělo cenu a druzí nás odepsali. Cestou jsme budili 
daleko v ětší zájem u sme ček zdivo čelých ps ů a ko ček, než u té fešácké 
spole čnosti lidí, poslouchajících Jošui na slovo. 
   "B ěžte dovnit ř," p řikázal seržant. 
   Zatla čili nás do úzké chodby, kde u stropu zkomíralo n ěkolik šedivých 
žárovek, pamatujících sériovou výrobu. Pár neoloupa ných dlaždi ček kvetlo zeleným 
slizem. Plíse ň, náš dech a lidské výkaly splývaly v pronikavou es enci, která už 
nebyla pachem, ale koncentrovaným jedem. 
   "Šokárna," zašeptal Kemir. 
   Zatrnulo mi v čelisti: "P řece nás nem ůžou..." 
   Kemir svraštil čelo: "Odrovnaj nás," hluboké rýhy vrásek mu obtá čely čelo a 
tla čily na lebku, jako by ji cht ěly rozmá čknout. 
   P ět prošlapaných sch ůdků prudkých tak, že jejich staviteli jist ě nezáleželo 
na t ěch, co po nich budou chodit. Kovové dve ře se šedivou oprýskanou barvou, po 
kterých se táhlo p ět škrábanc ů jakoby od ostrých neht ů a za nimi kachlíkárna. 
   Na zemi ležela šedavá troska. 
   "Tady máte toho práska če,"ukázal seržant. Muž ležel v kaluži snadno 
identifikovatelné kapaliny a z pocukávajících sval ů bylo z řejmé, že je dosud 
plný elekt řiny. O či mu z obli čeje vygumovala bolest, ponechala otvory plné 
krvavého b ělma a z řítelnice ne v ětší, než špendlíkové hlavi čky, je i 
připomínaly. Byl nahý a na t ěle mu jako olejový filtr stál suchý pot. 
   Pokud tohle byla v ědomá forma zastrašení, pak se zdála být zatracen ě ú činnou. 
Ten muž se n ěkolikrát pokusil sáhnout pravou rukou na prasklý ho rní ret, ale 
pokaždé zachytil malí čkem za ucho. Dosud z n ěj vedly dráty, p řichycené ve 
svorkovnici na ovládacím panelu. 
   Seržant couvl ke dve řím: "Tady je máte," oslovil místní personál. 
   "Hele, brácha," řekla černá hlava, čnějící z bílé ošet řovatelské uniformy, "na 
co ses to dal?" povídaly široké rty pod zplošt ělým nosem, dotvá řejícím africkou 
fyziognomii. 
   Kemirovi p řipadali mírumilovní: "Všechno je to strašnej omyl,"  koktal. Byl 
mezi svými a proto nev ěřil, že budou i v ůči n ěmu stejn ě agresivní. 
   " Řek bych, že ve vašem p řípad ě může být i poslední," zakvi čel tlus ťoch, jehož 
lalokovité b řicho vytla čovalo do plátna faldy p řipomínající rituální šroubovici. 
" Čeká vás h řebík v hlav ě." 
   "Nejmenší zlo pro bloudící," doplnil jej štíhlej ší kolega, který, soud ě podle 
projevu, prod ělal alespo ň nižší kazatelský výcvik Jošuovských ideolog ů." 
   "Povíte všechno," pokra čoval první,"nebo vám vyd řeme mozek z t ěla." Své party 
znali dokonale. 
   Sdílnost byla jen slabým odvarem mých pocit ů : "Ptejte se, odpovím na každou 
otázku, nemám co tajit." 
   "O dobrovolný diskusi nem ůže být ani řeč," nechal se rozesmát ten t ěžší, 
"tady už není na hraní čas, tady se tvrd ě pracuje." 
   "Kdo p ůjde první?" ptal se kazatel, namotávající p řes loket žlutý kabel. 
   "Nikdy si nenechám od nikoho vy číst, že jsem rasista," řekl rozvážn ě tlus ťoch 
a vykro čil ke Kemirovi. "Ber to bez p ředsudk ů, brácho, nechci se tím nikomu 
zavd ěčit. Prost ě ti dávám p řednost. Nakonec si myslím, že je horší se na to 
dívat, než zažívat na vlastní mozek." 
   P řipravovali jej pomalu a d ůkladn ě. P ředem si ale krouceným ocelovým lanem 
pojistili m ě. Mysleli i na to, abych m ěl dobrý výhled. Kemirovi dali elektrody 
na ruce i nohy a do švu na temeni zarazili h řebík. Pak do n ěj pustili proud. 
Zamávalo to s ním, bedra nadzdvihlo alespo ň metr nad podlahu a paty zaseklo do 
dlažby, jako by to byly kramle. 



   V hlav ě mu asi svítilo sv ětlo. Reflektor pražil proud foton ů do každého 
koute čku zm ěti bun ěk a pasíroval z nich obsah ven do kabelu jako odš ťavovací 
robot lepkavý cukernatý sirup do nastavené mísy. 
   Kazatel si narazil kuklu, do níž byl tok z Kemir a sm ěrován. Klasický drátový 
přenos informací. N ěco mezi archeologickou elektronikou a vírou, že dob rá v ěc se 
podaří. 
   Nesrozumitelný technický relikt minulosti, posíl ený telepatickým tréninkem 
vyšet řovatel ů. 
   Na chvilku strnul a p řejímal Kemirovy myšlenky, které s tichounkým šumote m 
vytékaly ven: "Nic," cvakal zuby, zachycený zp ětnou vazbou probíjejícího 
systému, "jen náznaky, že informace nesou, ale nikd e nic. Tuc ťácký sny o naší 
likvidaci, sn ůška nesmysl ů, spros ťáren a erotiky." 
   Tlus ťoch p řikyvoval: "P řidáme grády," pokr čil znalecky nos," vymá čknu z n ěj 
všechno. 
   Stejn ě je nakonec vy čistíme úpln ě." 
   Kazatel m ěl v obli čeji oboustranný tik, chv ěl se, jako by byl z rosolu. 
Zornice mu jezdily ze strany na stranu, vycházel z něj táhlý brum: "Už dost," 
vyk řikl, "dost, není se čeho chytit." 
   "Doufám, že se nešet říš," napomenul jej kolega, "víš, že musíme být tvrd í." 
   "Ješt ě je tu druhej,"zabru čel kazatel, "prošácnem mu lebku a p ůjdou pod gumu. 
Ty už nikomu nic rozumnýho nepoví." 
   "Tak jedem," řekl tlouštík. Zjevil se nade mnou jako strašidelná maškarní 
maska. Mezi zuby otá čel kus špinavé plastikové hadi čky. Z koutku oka mu vytékala 
slza. Tvá ř měl plnou hlubokých a širokých pór ů. Uvoln ěné lícní svaly nade mnou 
visely jako splasklé balónky padající dol ů z nebe. 
   "Hezká kresbi čka," řekl a p řejel mi ukazovákem po tetování, "hezká ..." 
   Údržbá řská dílna se rozplývala. Lebkou mi projel blesk. Úl omky osobních 
informací se prom ěnily v hieroglyfy hledající východ. 
   Jel sled živých obraz ů: vystoupení negramotného intelektuála Petra Mola p roti 
Jošu ům, dlouhé hladké lano, t ělo kolébající se jako kyvadlo; šikštráfek z Molovy 
sekty s kravatou a zast řiženým knírem šimrajícím na tvá ři, který nás najal; 
sgrafito plné symbol ů doporu čené jím k naší mimo řádné pozornosti. A do toho zvuk 
praskajícího sv ěta anebo mých kostí. 
   Mozek byl čistý a prázdný, p řipomínal nalešt ěný chrom odrážející modré nebe. 
 
   Bylo to jako vypína č, který p řeklapli z jedné strany na druhou. Plus, mínus. 
Paměť v tahu. Nechali jen nejnutn ější, a i to m ě táhlo k zemi. Únava mi 
podrážela nohy a rudá spálenina na záp ěstí p říšern ě bolela. Nedokázal jsem si 
vybavit, kdy nás pustili a Kemir na tom nebyl líp. Probrali jsem se v chudinské 
čtvrti na východním okraji m ěsta. 
   P řizp ůsobili jsme se ani pomalému, ani rychlému tempu dav u, který se valil 
uli čkami v bludném kruhu. Místní trh nabízel tu nejlepš í možnost ke st řesení 
případných slídil ů. 
   Kemir vyprskl a blázniv ě se rozesmál:"Jsme venku, dostali jsme se z toho, 
vykopli nás!" 
   D ělal jsem všechno proto, abych donutil k činnosti mozek: "Pamatuješ si 
něco?" 
   "Nic. To je nádhera." 
   Doloval jsem vzpomínky ze stále v ětší hloubky, ale byla tam jen prázdnota, 
šumivá prázdnota podrážd ěných nerv ů, které se ješt ě zcela neuvolnily. 
   Kemir luskl prsty a zakýval do rytmu ramenem. Pr obudili v n ěm cosi ze 
zděděných schopností: 
   "Je mi fajn," zavyl táhle, "je mi fajn ..." 
   A potom se obevil on. Poznal jsem jej na první p ohled, p řestože se oblékl za 
tuc ťáka. 
   Všechno byla jen maska. M ěl v sob ě nedbalou eleganci intelektuál ů, dbajících 
na detaily a žádný ze zásah ů, které provedl na svém zevn ějšku, nebyl nevratný. 
   Stál na míst ě a dav p řed ním uhýbal, jako by byl b ůžkem, p řed kterým je t řeba 
se mít na pozoru. Po obou sklech zrcadlovek mu b ěžely vlasové trhliny tak 
nepatrné, že sv ědčily o úmyslu, ne o nehod ě. I nad tím, jak rozbíjet, musel 
uvažovat. Do ucha si ale vetkl integrá č od Stejhorna, švába z t ěch jeho 



raubí řských automat ů plných obrázk ů citron ů, jablek a jiné dávno neexistující 
zeleniny. Prost ě neměl tucha, co práv ě fr čí v nižších vrstvách. 
   Choval se ale náramn ě sebev ědomě: "Jsem rád, že vás vidím, hoši," vycvrnkl 
brýle na čelo a mrkl na nás vybledlým rybím okem. Zkoumav ě nás sledoval a z řejm ě 
doufal, že nám svou vizáží n ěco napoví. 
   "Vy jste nás tam poslal," řekl Kemir. 
   "Jasn ě,"p řikývl a zhoupl se na podpatcích, "tak m ě tedy poznáváte?" 
   "Jo," v mém hlase by nadšení nenalezl. 
   "Je vid ět, že v tom jedete od d ětství, m ě by tou čistící k ůrou odrovnali." 
   "Zase s námi maj jednodouchou práci," posteskl s i Kemir, "v ědí, jak na to," 
dopov ěděl slovy seržanta. 
   "Typický znak potencionálních intelektuál ů," podotkl muž. 
   "To, co jsme si kv ůli vám zapamatovali, je pry č," vracel jsem jej do reality, 
"definitivn ě pry č, ztracený anebo zapomenutý." 
   Hled ěl na mne pobaven ě, jako bych byl jen jeho povedený trik: "Do mozku j ste 
měli uložený jen matoucí p řívažek," řekl vít ězně. 
   "Projeli nám je ale d ůkladn ě, ješt ě je v n ěm cejtim." 
   M ěl trp ělivost člov ěka, který dosud nedostal to, co cht ěl: "Vrtali na 
nepravém míst ě," řekl pyšn ě, "d řeli vám mozek, ale toho nejd ůležít ějšího si 
nevšimli." 
   " Čeho?" ptal jsem se. 
   "K ůže, vaší k ůže. Ti hlupci se podívali jenom dovnit ř. Podcenili obal, 
netušili, že má v ětší informa ční hodnotu než obsah. Na ní je základ, který nám 
chyb ěl." 
   Roztrhl jsem košili: "O tohle vám tedy šlo?" 
   Zálibn ě hled ěl na tetování: "Je tam všechno," zaje čel, "úpln ě všechno, 
rozumíte?! 
   Celá abeceda. Znaky a ke každému obrázek, vážící  se na jeho zvukovou podobu." 
   "Tvrdil jste, že nás ta výzdoba bude chránit." 
   "A nelhal jsem. Tyhle nesmazatelný kresbi čky m ěly dvojí ú čel. Za prvé je 
důležitý jejich obsah a za druhé se nosí mezi týpky, po kterých práv ě pro tuhle 
primitivní zálibu, usnad ňující identifikaci, tak drsn ě nejdou." 
   "K čemu to vlastn ě je?" vyzvídal Kemir. 
   "Ud ěláme z Jošu ů vzd ělance. A vy jste nám pomohli propašovat ten 
nejjednodušší výukový program, který je p řesn ě na jejich úrovni. Nau číme je 
číst. Tím je odrovnáme spíš než čímkoliv jiným," nasti ňoval mysteriozitu 
vzd ělání. "Nacpat všechno do nich, znamená asi rozpouta t tu nejkomplikovan ější 
reklamní kampa ň, ale pokud se obrázky objeví na všech volných ploc hách, nakonec 
jim v hlavách uvíznou ..." 
   Kone čně mi došlo, co je na tom všem nejsm ěšnější. 
   "Bože," rozchechtal jsem se. Smál jsem se, až mi  tekly slzy, až jsem nemohl 
chytit dech, "my jsme nesli na trh svou vlastní k ůži!" 


